
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 84 del   28/09/2020

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022

L’anno  duemilaventi,  il  giorno ventotto del  mese  di  settembre alle  ore 20:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa, 
Della Casa Barbara, Bollani Davide..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 4 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 84 del   28/09/2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2020 
– 2022;

•  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 16/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvato  il Bilancio di Previsione 2020 - 2022;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 18/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione  - parte contabile per il periodo 2020 – 2022  e sono state 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio;

• con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  107 del  14/08/2020 è  stato  approvato  il  piano 

esecutivo di gestione  - piano della performance 2020 – 2022 ;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 30/06/2020 è stato approvato il Rendiconto 

dell’esercizio 2019;

Richiamati:
-  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;
-  il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, recante "Misure urgenti connesse con la scadenza della  
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020" che  ha 
prorogato lo stato di emergenza sanitaria al 15/10/2020;

Rilevato che risulta necessario apportare al bilancio di previsione 2020 – 2022 una variazione al fine 
di:
- iscrivere a bilancio entrate a destinazione vincolata e le correlate spese quali il fondo sostengo affitto 
e il fondo ministeriale alle biblioteche per l’acquisto di testi;
- iscrivere a bilancio maggiori e minori entrate correnti a seguito della verifica effettuata dagli uffici 
circa dell’andamento di questi mesi;
- iscrivere a bilancio maggiori spese correnti di funzionamento;
- ridurre gli stanziamenti di entrate correnti riferite ai servizi a domanda individuale che hanno subito 
una contrazione a seguito dell’emergenza sanitaria in corso;
- iscrivere tra le entrate di bilancio il saldo di euro 403.984,67 relativo al fondo per lo svolgimento 
delle funzioni fondamentali, che si somma  alla quota di euro 119.855,00 già iscritta a bilancio, che 
viene in parte  destinato al  finanziamento di maggiori spese di funzionamento dell’Ente e di minori 
entrate per effetto dell’emergenza Covid-19, ed in parte accantonato per fare fronte alle future e 
potenziali spese per lo svolgimento delle funzioni fondamentali dell’esercizio 2020;
- iscrivere tra le entrate del bilancio una ulteriore quota di euro 55.983,30 del contributo regionale per 
la promozione educativa da 0-6 di cui alla D.G. Istruzione, formazione e lavoro D.d.u.o. 15/7/2020 n. 
8497 ;

2

Copia informatica per consultazione



- applicare una quota di avanzo vincolato generato  negli esercizi passati  da entrate a destinazione 
vincolata per interventi nel campo sociale e dell’immigrazione;
- effettuare uno storno di spesa tra capitoli di bilancio imputati a missioni diverse di bilancio al fine di 
integrare  la  disponibilità  delle  risorse  necessarie  per  garantire  lo  svolgimento  delle  funzioni 
fondamenti dell’Ente, stante l’incremento di alcune spese in conseguenza dell’emergenza Covid-19;
- iscrivere a bilancio maggiori spese per investimento finanziate da una quota libera di avanzo di 
amministrazione  2019  al  fine  di  implementare  il   software  funzionale  dell’Ente,  la  dotazione 
strumentale  per  il  sistema  di  videosorveglianza  dell’Ente  e  per  prevedere  maggiori  spese  di 
progettazione per la realizzazione di opere;

Considerato altresì che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.57 adottata  in  data  30/06/2020,  immediatamente 
esecutiva,  è  stato  approvato  il  Rendiconto  dell’esercizio  2019  che  riporta  un  avanzo  di 
amministrazione di euro  3.037.776,57 così composto:

- Avanzo accantonato per euro 354.709,94;
- Avanzo vincolato per euro 1.096.778,35;
- Avanzo destinato ad investimenti per euro 40.747,32;
- Avanzo libero per euro 1.545.540,96;

- nel corso dell’esercizio 2019 sono stati rispettati i  vincoli di finanza pubblica e in particolare i 
vincoli imposti dalla normativa sul pareggio di bilancio ;
- sulla base delle previsioni degli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2020 il saldo di cassa presenta 
ad oggi  un saldo positivo e che la proiezione del  saldo di  cassa al  31.12.2020 risulta anch’essa 
positiva, come si evince dall’Allegato 1);

Ritenuto pertanto di apportare una variazione al Bilancio di Previsione 2020 – 2022,  come indicato 
nei  prospetti  che  si  allegano  al  presente  provvedimento,  al  fine  di  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato 1), e che si sostanzia nelle seguenti risultanze in termini di competenza:

2020 2021 2022
Parziale applicazione 
avanzo di 
amministrazione

149.663,44 --- ---

Totale maggiori entrate           412.926,12 2.000,00 2.000,00
Totale minori spese 44.880,00 14.500,00 9.500,00
TOTALE           607.469,56 16.500,00 11.500,00
Totale minori entrate                   116.926,31 7.000,00 7.000,00
Totale maggiori spese 490.543,25 9.500,00 4.500,00
TOTALE           607.469,56 16.500,00 11.500,00

Preso atto altresì, ai fini dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2019 che:
-con deliberazione  di  Consiglio Comunale  n. 57  adottata in data  30/06/2020 è stato approvato  il 
rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019 che riporta un avanzo di amministrazione di 
euro 3.037.776,57 comprensivo della quota accantonata a Fondo Crediti di dubbia esigibilità pari ad 
euro 234.870,74 ; 
- il comma 2 dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce l’ordine di priorità per l’applicazione della 
quota libera dell’avanzo di amministrazione; 
-  il  Comune di  Porto Mantovano non si  trova ad oggi nella situazione di dovere provvedere al 
finanziamento  con  avanzo  di  amministrazione  2019 di  debiti  fuori  bilancio  come  verificato  dal 

3

Copia informatica per consultazione



Responsabile del Servizio finanziario, ai fini della predisposizione del Rendiconto 2019 e nemmeno 
nella  condizione  di  dovere provvedere  al  ripristino  degli  equilibri  ex  articolo  193  del  D.  Lgs. 
267/2000 in quanto ad oggi la gestione risulta in equilibrio;
- risulta altresì congruo lo stanziamento del Fondo crediti dubbia esigibilità iscritto nel bilancio di 
previsione 2020 – 2022 così come modificato dal presente provvedimento, come pure l’importo della 
quota di avanzo 2019 accantonata per il Fondo crediti di dubbia esazione;
- la quota residuale di avanzo libero 2019 eventualmente da destinare alle finalità di cui all’art. 193 
del  D.  lgs.  267/2000,  dopo  l’approvazione  del  presente  provvedimento,  risulta  pari  ad  euro 
1.314.069,84;

Dato  infine  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  come  risulta  dal  prospetto  incluso 
nell’allegato  1)  quale parte integrante e sostanziale, e che la verifica del permanere degli equilibri ai 
sensi dell’art. 193 co. 2, stante il rinvio per effetto  della L. 17 luglio 2020, n. 77 di conversione del 
D.L.  n.  34/2020  e  del decreto  legge  n.  104/2020,  verrà  effettuata entro  i  termini  di  legge  con 
successivo provvedimento di Consiglio Comunale;

Dato atto che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà all'adeguamento del 
Piano esecutivo di Gestione 2020 - 2022 e dei programmi annuali di attività;

VISTI i seguenti allegati:
Allegato 1) relativo alla Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa, comprensivo del 
quadro di  controllo degli  equilibri,  delle risultanze di  bilancio e delle variazioni  di  interesse del 
Tesoriere di cui all’allegato 8 al D. lgs. 118/2011 per gli eventuali necessari controlli del Tesoriere ai 
sensi dell’art. 52 co. 2 del D. lgs. 104 del 14/8/2020;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

 dell’organo di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1, 
lettera b) del d. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati, 
1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
2) di variare ed integrare il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022  come approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16/04/2020, al fine di integrare la Sezione operativa 
per  effetto  della  presente  variazione  riportata  nell’allegato  1),  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

4

Copia informatica per consultazione



3) di apportare al Bilancio di Previsione 2020 - 2022 le variazioni in termini di competenza e di cassa 
risultanti dall’allegato 1), costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che 
nelle risultanze finali  sono così formulate in termini di competenza:

2020 2021 2022
Parziale applicazione 
avanzo di 
amministrazione

149.663,44 --- ---

Totale maggiori entrate                   412.926,12 2.000,00 2.000,00
Totale minori spese 44.880,00 14.500,00 9.500,00
TOTALE                   607.469,56 16.500,00 11.500,00
Totale minori entrate                   116.926,31 7.000,00 7.000,00
Totale maggiori spese 490.543,25 9.500,00 4.500,00
TOTALE           607.469,56 16.500,00 11.500,00

4) di dare atto che: 
- le variazioni di cui al punto 3) prevedono l’applicazione di una quota di avanzo di amministrazione 
accertato in sede di approvazione del Rendiconto 2019 di euro 149.663,44 costituita da una quota di 
avanzo libero per euro 70.000,00, interamente destinata al finanziamento di d’investimento e da una 
quota di avanzo vincolato per euro 79.663,44 interamente destinata a spese correnti;
-  conseguentemente,  dopo dell’approvazione del  presente atto,  l’avanzo di  amministrazione 2019 
complessivamente applicato  al  bilancio di  previsione 2020 –  2022  nel  corso dell’esercizio 2020 
risulta  essere  di  euro  596.173,62,  complessivamente  destinato  a  finanziare  spese  correnti  non 
ripetitive per euro 245.380,78 e  spese d’investimento per euro 350.792,84;
-  la quota di avanzo pari ad euro  596.173,62 complessivamente applicata al bilancio di previsione 
2020 – 2022, annualità 2020,  risulta così dettagliata: 

- avanzo vincolato per  euro 353.202,50;
- avanzo accantonato per euro 10.500,00
- avanzo libero per euro 231.471,12;
- avanzo destinato ad investimenti per euro 1.000,00;

5)  di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193  co. 1  del 
D.Lgs.  n.  267/2000,  come risulta  dal  prospetto  incluso  nell’allegato  1)  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  tenuto conto della quota di avanzo libero eventualmente da destinare alle finalità di cui 
all’art. 193 del D. lgs. 267/2000  che risulta pari ad euro 1.314.069,84 e considerato che la verifica del 
permanere degli equilibri ai sensi dell’art. 193 co. 2, stante il rinvio per effetto  della L. 17  luglio 
2020, n. 77 di conversione del D.L. n. 34/2020 e del decreto legge n. 104/2020, verrà effettuata entro i 
termini di legge con successivo provvedimento di Consiglio Comunale;

6) di trasmettere al Tesoriere l’allegato 8 al D.Lgs. 118/2020 per gli eventuali e necessari controlli ai 
sensi dell’art. 10 comma 4 del D. lgs. 118/2011 come modificato dall’art. 52 co. 2 del D.L. 104 del 
14/8/2020 che prevede che “Nei casi in cui il tesoriere e' tenuto ad effettuare controlli sui pagamenti,  
alle  variazioni  di  bilancio,  disposte  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dai  rispettivi  ordinamenti  
finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato 8, da trasmettere al tesoriere”;

5

Copia informatica per consultazione



Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di procedere con sollecitudine ad attivare le procedure 
di spesa, 

DELIBERA

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “ La parola all’assessore Massara”.

MASSARA: “Si tratta della variazione al Bilancio 2020-2022. Come ho fatto in altre occasioni, passo 
all’elenco degli aspetti più rilevanti di questa variazione. 
Prima di  tutto evidenzio e segnalo la previsione in entrata del  “fondone”,  cioè del  fondo per  le 
funzioni fondamentali,  di  cui abbiamo già accennato nel precedente Consiglio Comunale. Questo 
“fondone” – viene semplificato con detto termine – è stato istituto dal Governo nei Decreti estivi, 
quindi nel “Decreto rilancio” e nel “Decreto agosto”,  per permettere agli  Enti  Locali  (Comuni e 
Regioni) di finanziare i servizi ritenuti fondamentali per proseguire nel normale funzionamento degli 
Enti Locali e per venire incontro alle minori entrate e alle maggiori spese legate all’emergenza che 
stiamo vivendo.
La ripartizione del  fondo è stata  operata  sulla  base dei  dati  raccolti  dal  Ministero per  mezzo di 
meccanismi che tengono conto delle minori entrate e delle maggiori spese, quindi meccanismi che 
riguardano anche il SIOPE piuttosto che gli F24 per quanto riguarda le entrate tributarie. In sintesi, 
quindi,  per  il  Comune di  Porto Mantovano,  in questa  fase sono arrivate  risorse per  complessivi 
529.000 euro. Queste risorse, di cui una parte (30%) già previste nella variazione votata a luglio, 
saranno oggetto l’anno prossimo di una rendicontazione, alla quale seguiranno dei criteri stabiliti da 
un successivo Decreto, che attualmente non è stato ancora emanato. Aggiungo che nel Decreto di 
agosto, approvato poche settimane fa, sono state inserite ulteriori risorse sempre per gli Enti Locali. 
La questione è piuttosto delicata, visto che se dalla rendicontazione, di cui ancora non si conoscono 
dettagli, dovesse risultare che tutti gli Enti hanno previsto in Bilancio risorse aggiuntive rispetto a 
quelle  che sono ritenute necessarie,  occorrerà poi  riconoscere una sorta  di  compensazione,  ma i 
dettagli ancora non si conoscono.
Dall’altro  canto,  ad  oggi,  il  2021  si  presenta  ancora  come  un  anno  sul  quale,  a  fronte  di  una 
emergenza, che ovviamente continuerà anche l’anno prossimo, dal punto di vista delle risorse degli 
Enti Locali, messe in campo per fronteggiare l’emergenza, al momento non si hanno ancora dettagli 
precisi. Quest’anno abbiamo addirittura, stando così la cosa, ma come tantissimi altri Comuni... È di 
pochi giorni fa un articolo su “Il Sole 24ore”, che evidenziava questo fenomeno. Molti altri Comuni 
hanno ricevuto risorse più che capienti, ma al momento non abbiamo indicazioni precise. Questo per 
quanto riguarda il fondo per le funzioni fondamentali degli Enti Locali.
Per quanto riguarda invece i capitoli di spesa, passo ad elencare quali sono stati gli interventi e i  
finanziamenti più importanti. Il primo, di 56.000 euro, di cui si era accennato anche nel precedente 
Consiglio Comunale, per la misura 0-6 anni, viene indirizzato a favore del funzionamento del nostro 
Asilo Nido Comunale, a fronte di una minore entrata che si era avuta sempre per lo stesso servizio. 
Poco più di 6.000 euro vengono previsti per il cosiddetto “Ufficio bandi” dell’Ente. Il nostro Comune 

6

Copia informatica per consultazione



non è provvisto di un Ufficio bandi. Viene quindi finanziato un intervento in questo senso. Viene 
finanziato  soprattutto  perché  i  bandi  rappresentano,  evidentemente,  una  fonte  di  finanziamento 
importante. L’ultimo, quindi quello a cui abbiamo partecipato poche settimane fa sui distretti del 
commercio, ci permette, da una parte, di indirizzare risorse a favore delle imprese e di incanalare 
risorse proprie, così come altri bandi che sono stati fatti. Cito, per esempio, il servizio infermieristico 
domiciliare, che sta avendo grossi e importanti risultati. Occorre quindi dotare l’Ente di una struttura 
che possa, in qualche modo, supportarlo nella partecipazione ai bandi e tutto ciò che ne determina.
Cito poi il contributo arrivato dal Ministero per i beni culturali. Si tratta di 10.000 euro per l’acquisto 
di libri, che arricchirà il patrimonio presente nella Biblioteca Comunale.
Nel capitolo dell’assistenza alla disabilità sono previsti 48.000 euro, di cui 30.000 euro sono necessari 
per finanziare l’assistenza ad personam. 
Sono previsti  63.000 euro per il  disagio economico abitativo. A breve approveremo il bando per 
venire incontro alle famiglie in difficoltà da questo punto di vista.
Sono previsti 30.000 in conto capitale per l’implementazione della spesa sulla videosorveglianza, a 
disposizione della Polizia Locale.
Abbiamo infine il tema della digitalizzazione sul quale, per quanto riguarda la spesa investimenti, 
mettiamo 25.000 euro, che nel corso dell’anno verranno accompagnati da ulteriori risorse per dotare il 
nostro Ente di una struttura e di un processo di digitalizzazione più compiuto e anche più importante. 
Già nel DUP, approvato a febbraio, come obiettivo operativo abbiamo previsto di imprimere una 
accelerazione su tutto ciò che riguarda la digitalizzazione dell’Ente. Abbiamo avuto un rallentamento 
nei mesi del lockdown, per ovvie ragioni, ma in questi mesi abbiamo avuto la possibilità di toccare 
con mano l’importanza  di  avere  i  servizi  quanto  più  possibile  a  portata  di  click  e  a  portata  di 
smartphone. Come detto, quindi, l’intento è di far sì che si possa accedere quanto più possibile ai  
servizi, quanto meno ai maggiori – penso ai servizi scolastici o anagrafici a portata di computer o di 
smartphone  –   attraverso  lo  spid,  che  sta  rappresentando  e  rappresenterà  la  chiave  di  accesso 
privilegiata. Se non sbaglio, dal 1° ottobre ai servizi digitali dell’INPS non si potrà più accedere con il 
classico pin, ma si accederà solamente con lo spid. Questo vuol dire, ma per ovvie ragioni, che lo spid 
rappresenta la chiave per accedere al mondo digitale della Pubblica Amministrazione.
Cito da ultimo due elementi, che danno un po’ anche l’importanza di questa variazione. Parto dal 
tema della scuola. 
In questa variazione andiamo infatti a garantire il mantenimento dei servizi. Ribadisco inoltre, come 
detto in altre occasioni, il lavoro importante che è stato fatto in concerto con l’Istituto Comprensivo: 
una  collaborazione  piena  e  continua.  Sto  parlando del  lavoro  compiuto  dai  nostri  uffici  e  dagli 
assessori Ghizzi e Bollani per garantire l’apertura delle scuole e il mantenimento dei servizi. Si tratta 
di servizi che sono – così come tutti i servizi che stiamo conoscendo nella nostra vita quotidiana – 
totalmente stravolti, modificati ed, evidentemente, anche più onerosi. Questo per ragioni ovvie.
Vado infine ad evidenziare l’ultimo aspetto. Da quando è stato approvato il Bilancio di Previsione, 
sono state approvate tre variazioni di Consiglio, quattro variazioni d’urgenza e tre prelievi dal fondo. 
Questo per dire cosa? Per dire che anche l’ufficio che si occupa più strettamente di questo – l’Ufficio 
Ragioneria, in primis – sta affrontando questa situazione particolare con impegno lodevole e i numeri 
di questi atti lo dimostrano. Rimango a disposizione per quesiti e domande. Grazie!”.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO: “ Ci sono interventi? La parola al consigliere Bettoni”.

BETTONI: “ Buonasera a tutti!. Ho ascoltato con attenzione e ho appuntato tutte le cose che ha detto 
l’assessore Massara. Trovo, tra le varie cifre, poco rilevante la cifra di 7.000 euro per l’Ufficio bandi. 
Sappiamo che il Comune di Porto Mantovano non ha risorse di personale interne che possa indirizzare 
la propria attenzione... 
Sappiamo anche che i bandi sono strategici per una Amministrazione Comunale per ricavare le risorse 
e per allinearsi agli altri Comuni  per concordare con questi delle linee direttrici di partecipazione. 
Diciamo, quindi, che 7.000 euro sono proprio pochini pochini rispetto a quanto necessiterebbe, non 
avendo risorse interne. Sono proprio esclusivi. Questo mi lascia un po’ perplesso.

7

Copia informatica per consultazione



Riguardo le altre cose, credo di non avere nulla da eccepire, in quanto sono necessità importanti. 
Trovo però anche necessario, per quanto riguarda lo spid e la formazione dei cittadini... In questi mesi 
ho infatti parlato con diversi cittadini, più o meno telematici, più o meno capaci di utilizzare le risorse 
informatiche e gli strumenti informatici e trovo davvero difficile per alcuni... Io stesso ho provato con 
lo  spid,  ma  non  è  semplice.  Ritengo  invece  che  con  una  formazione  dei  cittadini  o  con  un 
accompagnamento dei cittadini, tutto questo sarebbe molto più semplice. Avere un ufficio apposito, 
oppure la possibilità di coinvolgere personale specializzato – mi ricollego sempre ai 7.000 euro dei 
bandi, quindi lo parifico a questo l’impegno – per poter formare i cittadini all’utilizzo telematico di 
tutte le fasi che necessitano alla digitalizzazione, farebbe sì che fosse tutto molto più semplice per i  
cittadini e darebbe anche molta più soddisfazione. Mi sembra che ci sia invece una lontananza dai 
cittadini davanti  a queste scelte,  quindi una preoccupazione e molte volte una forte difficoltà ad 
arrivare agli obiettivi.  La dirigente della scuola mi diceva che al riguardo hanno dovuto lavorare 
molto con i genitori. Secondo me il Comune potrebbe fare molto più. Questi sono i due motivi per i  
quali, pur registrando un’attenzione particolare positiva, mi asterrò sulle variazioni. Grazie!”.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “ La parola all’assessore Massara”.

MASSARA: “ Il secondo aspetto, cioè quello dello spid, non l’ho detto, visto che al momento non 
rientra in questa variazione. È in corso un approfondimento con altri soggetti evidentemente anche – 
come tra l’altro ho detto nel comunicato pubblicato qualche giorno fa – per la promozione dello spid e 
per la diffusione e la conoscenza di questo strumento, che è fondamentale non solo per i servizi che 
darà al Comune ma è fondamentale, oserei dire, quasi soprattutto per i servizi che dà la Pubblica 
Amministrazione in genere. Non l’ho detto, in quanto non rientra in questa variazione, comunque le 
posso dire che ci sto lavorando personalmente. Grazie!”.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “ Ci sono altri interventi? Poiché nessun altro chiede di 
intervenire, pongo ai voti il punto n. 4.

 

Consiglieri presenti in aula al momento del voto in modalità telematica n. 16.

Risulta assente il consigliere Luppi.

Voti  favorevoli  n.  11  (Salvarani,  Tomirotti,  Licon,  Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini, 
Scirpoli,  Bonora,  Vanella),  contrari  nessuno,   astenuti  n.  5  (Buoli,  Bindini,  Bastianini,  Bettoni, 
Facchini).

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo ai voti l’immediata eseguibilità della delibera”.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

8

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione  riportante  voti favorevoli n. 11 (Salvarani, Tomirotti,  Licon, 
Andreetti, Mari, Rescigno, Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella), contrari nessuno,  astenuti n. 
5 (Buoli, Bindini, Bastianini, Bettoni, Facchini), immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

9

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA D.C.C.   PRP N. 1421-2020                                                     ALLEGATO 1)     

 

 

                          
 

 
 

COMUNE di PORTO MANTOVANO 
 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

  2020 – 2022  

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3

del 11/09/2020

Variazioni
Competenza

Entrata

Stanziamento
Attuale Competenza Stanziamento

Definitivo CassaDescrizione Titolo - Tipologia Stanziamento
Attuale Cassa

Titolo
Tipologia Variazioni Cassa

VARIAZIONE DI CUI ALLA PRP 1421-2020 - ANNO 2020

Stanziamento
Definitivo

Competenza

0,00 0,00273.539,06 353.202,50 0,0079.663,44Avanzo di Amministrazione vincolato

0,00 0,00161.471,12 231.471,12 0,0070.000,00Avanzo di Amministrazione parte libera

Titolo 1

-73,23 3.225.846,773.275.900,00 3.275.826,77 3.225.920,00-73,23Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e proventi
assimilati10101

-14.066,66 1.985.933,342.138.514,65 2.124.447,99 2.000.000,00-14.066,66Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali10301

Totale Titolo 1 5.414.414,65 -14.139,89 5.400.274,76 5.211.780,115.225.920,00 -14.139,89

Titolo 2

569.926,12 1.572.177,44990.251,32 1.400.177,44 1.002.251,32409.926,12Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche20101

Totale Titolo 2 990.251,32 409.926,12 1.400.177,44 1.572.177,441.002.251,32 569.926,12

Titolo 3

-90.286,42 1.348.276,671.450.002,18 1.359.715,76 1.438.563,09-90.286,42Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni30100

-14.433,00 593.894,76512.576,67 500.076,67 608.327,76-12.500,00Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti30500

Totale Titolo 3 1.962.578,85 -102.786,42 1.859.792,43 1.942.171,432.046.890,85 -104.719,42

Titolo 4

3.000,00 1.281.800,001.278.800,00 1.281.800,00 1.278.800,003.000,00Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali40400

Totale Titolo 4 1.278.800,00 3.000,00 1.281.800,00 1.281.800,001.278.800,00 3.000,00

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3

del 11/09/2020

Variazioni
Competenza

Spesa

Stanziamento
Attuale Competenza Stanziamento

Definitivo CassaDescrizione Missione - Programma - Titolo Stanziamento
Attuale Cassa

Missione
Programma

Titolo
Variazioni Cassa

VARIAZIONE DI CUI ALLA PRP 1421-2020 - ANNO 2020

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Titolo 1

500,00 257.199,94230.718,05 231.218,05 256.699,94500,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti01011

1.000,00 162.108,41140.162,81 141.162,81 161.108,411.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione
e provveditorato-Spese correnti01031

4.000,00 131.556,49105.648,13 109.648,13 127.556,494.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e patrimoniali-Spese
correnti01051

-2.510,19 155.704,52138.614,09 137.234,09 158.214,71-1.380,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti01061

2.544,30 98.682,9694.500,00 97.044,30 96.138,662.544,30Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese correnti01081

4.500,00 164.886,40164.350,00 168.850,00 160.386,404.500,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti01101

10.661,91 460.981,40375.630,74 386.730,74 450.319,4911.100,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti01111

-4.500,00 189.294,02165.332,00 160.832,00 193.794,02-4.500,00Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti04011

-12.000,00 400.447,60353.649,00 341.649,00 412.447,60-12.000,00Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti04021

1.500,00 1.083.701,59939.569,11 941.069,11 1.082.201,591.500,00Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti04071

10.001,90 263.663,52216.483,75 226.485,65 253.661,6210.001,90Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale-Spese correnti05021

1.000,00 192.297,59166.407,29 167.407,29 191.297,591.000,00Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti06011

100,00 174.964,23167.861,48 167.961,48 174.864,23100,00Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese correnti08011

18.000,00 380.323,15310.910,00 328.910,00 362.323,1518.000,00Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale-Spese correnti09021

-12.000,00 258.596,78263.522,97 251.522,97 270.596,78-12.000,00Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti10021

4.000,00 754.846,20619.347,00 623.347,00 750.846,204.000,00Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti10051

-18.216,48 647.035,45569.867,94 554.867,94 665.251,93-15.000,00Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido-
Spese correnti12011

48.000,00 1.165.577,261.017.940,84 1.065.940,84 1.117.577,2648.000,00Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese correnti12021

66.757,38 601.932,11383.773,97 450.531,35 535.174,7366.757,38Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti12051

16.500,00 21.500,005.000,00 21.500,00 5.000,0016.500,00Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Cooperazione e associazionismo-Spese correnti12081

3.000,00 97.906,2687.359,03 90.359,03 94.906,263.000,00Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori-
Spese correnti14021

0,00 30.700,0033.907,20 258.946,87 30.700,00225.039,67Fondi e accantonamenti-Altri fondi-Spese correnti20031

Totale Titolo 1 6.550.555,40 372.663,25 6.923.218,65 7.693.905,887.551.067,06 142.838,82

Copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3

del 11/09/2020

Variazioni
Competenza

Spesa

Stanziamento
Attuale Competenza Stanziamento

Definitivo CassaDescrizione Missione - Programma - Titolo Stanziamento
Attuale Cassa

Missione
Programma

Titolo
Variazioni Cassa

VARIAZIONE DI CUI ALLA PRP 1421-2020 - ANNO 2020

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Titolo 2

15.000,00 15.000,000,00 15.000,00 0,0015.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto capitale01062

25.000,00 49.122,6510.000,00 35.000,00 24.122,6525.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese in conto
capitale01082

30.000,00 135.005,5010.126,00 40.126,00 105.005,5030.000,00Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese in conto capitale03012

3.000,00 1.615.575,251.493.832,52 1.496.832,52 1.612.575,253.000,00Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale10052

Totale Titolo 2 1.513.958,52 73.000,00 1.586.958,52 1.814.703,401.741.703,40 73.000,00

Totali Competenza

Entrata Spesa

445.663,25 445.663,25

Totali Cassa

Entrata Spesa

454.066,81 215.838,82

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 11/09/2020

Variazioni
Competenza

Entrata

Stanziamento
Attuale Competenza Stanziamento

Definitivo CassaDescrizione Titolo - Tipologia Stanziamento
Attuale Cassa

Titolo
Tipologia Variazioni Cassa

VARIAZIONE DI CUI ALLA PRP 1421-2020 - ANNO 2021

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Titolo 3

0,00 0,001.177.071,44 1.170.071,44 0,00-7.000,00Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni30100

0,00 0,00167.764,56 169.764,56 0,002.000,00Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti30500

Totale Titolo 3 1.344.836,00 -5.000,00 1.339.836,00 0,000,00 0,00

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 11/09/2020

Variazioni
Competenza

Spesa

Stanziamento
Attuale Competenza Stanziamento

Definitivo CassaDescrizione Missione - Programma - Titolo Stanziamento
Attuale Cassa

Missione
Programma

Titolo
Variazioni Cassa

VARIAZIONE DI CUI ALLA PRP 1421-2020 - ANNO 2021

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Titolo 1

0,00 0,00240.910,81 239.910,81 0,00-1.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti01021

0,00 0,00348.129,60 346.629,60 0,00-1.500,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali-
Spese correnti01041

0,00 0,00138.850,00 142.850,00 0,004.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti01101

0,00 0,00327.192,00 331.692,00 0,004.500,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti01111

0,00 0,00362.194,97 360.194,97 0,00-2.000,00Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti03011

0,00 0,00349.549,00 350.549,00 0,001.000,00Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti04021

0,00 0,0014.000,00 13.000,00 0,00-1.000,00Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico integrato-Spese
correnti09041

0,00 0,00257.522,97 251.522,97 0,00-6.000,00Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti10021

0,00 0,00591.095,82 590.095,82 0,00-1.000,00Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti10051

0,00 0,00264.394,14 262.394,14 0,00-2.000,00Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti12051

Totale Titolo 1 2.893.839,31 -5.000,00 2.888.839,31 0,000,00 0,00

Totali Competenza

Entrata Spesa

-5.000,00 -5.000,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 11/09/2020

Variazioni
Competenza

Entrata

Stanziamento
Attuale Competenza Stanziamento

Definitivo CassaDescrizione Titolo - Tipologia Stanziamento
Attuale Cassa

Titolo
Tipologia Variazioni Cassa

VARIAZIONE DI CUI ALLA PRP 1421-2020 - ANNO 2022

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Titolo 3

0,00 0,001.169.019,97 1.162.019,97 0,00-7.000,00Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni30100

0,00 0,00167.392,03 169.392,03 0,002.000,00Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti30500

Totale Titolo 3 1.336.412,00 -5.000,00 1.331.412,00 0,000,00 0,00

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 11/09/2020

Variazioni
Competenza

Spesa

Stanziamento
Attuale Competenza Stanziamento

Definitivo CassaDescrizione Missione - Programma - Titolo Stanziamento
Attuale Cassa

Missione
Programma

Titolo
Variazioni Cassa

VARIAZIONE DI CUI ALLA PRP 1421-2020 - ANNO 2022

Stanziamento
Definitivo

Competenza

Titolo 1

0,00 0,00240.910,81 239.910,81 0,00-1.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti01021

0,00 0,00346.129,60 343.629,60 0,00-2.500,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali-
Spese correnti01041

0,00 0,00335.244,00 339.744,00 0,004.500,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti01111

0,00 0,00362.194,97 360.194,97 0,00-2.000,00Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti03011

0,00 0,0014.000,00 13.000,00 0,00-1.000,00Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico integrato-Spese
correnti09041

0,00 0,00591.095,82 590.095,82 0,00-1.000,00Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti10051

0,00 0,00264.394,14 262.394,14 0,00-2.000,00Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti12051

Totale Titolo 1 2.153.969,34 -5.000,00 2.148.969,34 0,000,00 0,00

Totali Competenza

Entrata Spesa

-5.000,00 -5.000,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00

Copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1421/2020

ENTRATE CASSA ANNO
2020

COMPETENZA
ANNO 2020 2021 2022 SPESE 20222021CASSA ANNO

2020
COMPETENZA

ANNO 2020

1 di 1Esercizio 2020

Titolo 5

7.162.836,46

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 596.173,62 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 2.090.124,28 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 5.216.562,64 5.405.057,64 5.548.102,00 5.548.102,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.588.677,44 486.966,001.426.677,44 486.966,00

1.598.436,00 1.590.012,002.013.472,432.095.851,43Titolo 3 - Entrate extratributarie

1.091.300,00- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

2.047.227,00 688.300,001.855.547,00

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

1.982.100,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 1.982.100,001.982.100,001.988.818,00

Totale entrate finali....................
10.948.318,51 10.700.754,51 8.724.804,00 8.313.380,00

Totale Titoli....................

20.099.972,97 15.369.152,41 10.706.904,00 10.295.480,00

10.295.480,0012.937.136,51 10.706.904,0012.682.854,51

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

10.282.680,76 7.809.004,00- Spese correnti

Titolo 7

9.292.088,29 7.799.080,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

4.062.464,124.879.482,84 478.300,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 881.300,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

8.690.304,00 8.277.380,0013.354.552,41
Totale spese finali....................

15.162.163,60

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

34.500,00 36.000,00Titolo 4 32.500,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

1.982.100,00 1.982.100,002.147.488,00- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 1.982.100,00

15.369.152,41 10.295.480,00
Totale Titoli....................

10.706.904,0017.342.151,60

17.342.151,60TOTALE COMPLESSIVO SPESE 10.295.480,0010.706.904,0015.369.152,41

32.500,00

Fondo di cassa finale presunto 2.757.821,37

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1421/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

1 di 3Esercizio 2020

Fondo di cassa all'inizio esercizio 7.162.836,46

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 52.000,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 8.845.207,51 7.633.504,00 7.625.080,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 9.292.088,29 7.809.004,00 7.799.080,00
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 155.440,00 168.900,00 168.900,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 32.500,00 34.500,00 36.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -210.000,00 -210.000,00-427.380,78

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 245.380,78 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 200.000,00 210.000,00 210.000,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,0018.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1421/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

2 di 3Esercizio 2020

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 350.792,84 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.038.124,28 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.855.547,00 1.091.300,00 688.300,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 200.000,00 210.000,00 210.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.062.464,12 881.300,00 478.300,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,00-18.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1421/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

3 di 3Esercizio 2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/09/2020

Proposta PRP - 1421 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 52.000,00previsioni di competenza 0,00 0,00 52.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2.038.124,28previsioni di competenza 0,00 0,00 2.038.124,28

Utilizzo avanzo di amministrazione 446.510,18previsioni di competenza 149.663,44 0,00 596.173,62
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2020 7.162.836,46previsioni di cassa 0,00 0,00 7.162.836,46

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti 1.573,751.573,75 0,00 0,00
previsione di competenza 3.275.826,773.275.900,00 0,00 73,23
previsione di cassa 3.225.846,773.225.920,00 0,00 73,23

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 2.124.447,992.138.514,65 0,00 14.066,66
previsione di cassa 1.985.933,342.000.000,00 0,00 14.066,66

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTotale TITOLO 110000 1.573,750,00 0,001.573,75residui presunti
5.405.057,645.419.197,53 0,00 14.139,89previsione di competenza

previsione di cassa 5.216.562,645.230.702,53 0,00 14.139,89

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 36.315,0036.315,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.400.177,44990.251,32 409.926,12 0,00
previsione di cassa 1.572.177,441.002.251,32 569.926,12 0,00

Trasferimenti correntiTotale TITOLO 220000 36.315,000,00 0,0036.315,00residui presunti
1.426.677,441.016.751,32 409.926,12 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 1.588.677,441.018.751,32 569.926,12 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni residui presunti 398.910,30398.910,30 0,00 0,00

previsione di competenza 1.359.715,761.450.002,18 0,00 90.286,42
previsione di cassa 1.348.276,671.438.563,09 0,00 90.286,42

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 125.051,75125.051,75 0,00 0,00
previsione di competenza 500.076,67512.576,67 0,00 12.500,00
previsione di cassa 593.894,76608.327,76 0,00 14.433,00

Entrate extratributarieTotale TITOLO 330000 729.170,860,00 0,00729.170,86residui presunti

Pagina 1 di  9

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/09/2020

Proposta PRP - 1421 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

TITOLO 3 Entrate extratributarie

2.013.472,432.116.258,85 0,00 102.786,42previsione di competenza
previsione di cassa 2.095.851,432.200.570,85 0,00 104.719,42

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali residui presunti 0,000,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.281.800,001.278.800,00 3.000,00 0,00
previsione di cassa 1.281.800,001.278.800,00 3.000,00 0,00

Entrate in conto capitaleTotale TITOLO 440000 281.680,000,00 0,00281.680,00residui presunti
1.855.547,001.852.547,00 3.000,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 2.047.227,002.044.227,00 3.000,00 0,00
0,001.055.458,57residui presunti 1.055.458,570,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 118.859,3112.483.069,70 572.926,12 12.937.136,51
12.386.854,70previsione di competenza 116.926,31412.926,12 12.682.854,51

1.055.458,57

118.859,31 20.099.972,97previsione di cassa
15.369.152,41

residui presunti
562.589,56

0,00

572.926,1219.645.906,16
14.923.489,16

0,00

previsione di competenza
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 1.055.458,57

116.926,31

Pagina 2 di  9

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/09/2020

Proposta PRP - 1421 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2020

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 61.080,3561.080,35 0,00 0,00
previsione di competenza 231.218,05230.718,05 500,00 0,00
previsione di cassa 257.199,94256.699,94 500,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

61.080,35

257.199,94

61.080,35

256.699,94

0,00

500,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Organi istituzionali
231.218,05500,00 0,00230.718,05previsione di competenza

0103 Programma 03
Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 20.976,4420.976,44 0,00 0,00
previsione di competenza 141.162,81140.162,81 1.000,00 0,00
previsione di cassa 162.108,41161.108,41 1.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

20.976,44

162.108,41

20.976,44

161.108,41

0,00

1.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato 263.162,811.000,00 0,00262.162,81previsione di competenza

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 42.760,2542.760,25 0,00 0,00
previsione di competenza 109.648,13105.648,13 4.000,00 0,00
previsione di cassa 131.556,49127.556,49 4.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

204.251,26

1.376.544,79

204.251,26

1.372.544,79

0,00

4.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1.193.145,424.000,00 0,001.189.145,42previsione di competenza

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 19.600,6219.600,62 0,00 0,00
previsione di competenza 137.234,09138.614,09 0,00 1.380,00
previsione di cassa 155.704,52158.214,71 0,00 2.510,19

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 15.000,000,00 15.000,00 0,00
previsione di cassa 15.000,000,00 15.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

19.600,62

170.704,52

19.600,62

158.214,71

0,00

15.000,00

0,00

2.510,19

Totale Programma 06 Ufficio tecnico
152.234,0915.000,00 1.380,00138.614,09previsione di competenza

Pagina 3 di  9

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/09/2020

Proposta PRP - 1421 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2020

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 31.205,6231.205,62 0,00 0,00
previsione di competenza 97.044,3094.500,00 2.544,30 0,00
previsione di cassa 98.682,9696.138,66 2.544,30 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 14.122,6514.122,65 0,00 0,00
previsione di competenza 35.000,0010.000,00 25.000,00 0,00
previsione di cassa 49.122,6524.122,65 25.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

45.328,27

147.805,61

45.328,27

120.261,31

0,00

27.544,30

0,00

0,00

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi
132.044,3027.544,30 0,00104.500,00previsione di competenza

0110 Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 56.672,9256.672,92 0,00 0,00
previsione di competenza 168.850,00164.350,00 4.500,00 0,00
previsione di cassa 164.886,40160.386,40 4.500,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

56.672,92

164.886,40

56.672,92

160.386,40

0,00

4.500,00

0,00

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane
168.850,004.500,00 0,00164.350,00previsione di competenza

0111 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 85.407,3585.407,35 0,00 0,00
previsione di competenza 386.730,74375.630,74 11.100,00 0,00
previsione di cassa 460.981,40450.319,49 10.661,91 0,00

residui presunti

previsione di cassa

87.340,06

472.914,11

87.340,06

462.252,20

0,00

10.661,91

0,00

0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali
396.730,7411.100,00 0,00385.630,74previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 676.219,92676.219,92 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 3.922.376,433.861.680,41 63.206,21 2.510,19
3.523.985,45 3.586.249,751.380,00previsione di competenza 63.644,30

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 94.879,5094.879,50 0,00 0,00
previsione di competenza 40.126,0010.126,00 30.000,00 0,00
previsione di cassa 135.005,50105.005,50 30.000,00 0,00

Pagina 4 di  9

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/09/2020

Proposta PRP - 1421 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2020

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa
residui presunti

previsione di cassa

167.689,54

568.085,77

167.689,54

538.085,77

0,00

30.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa
414.812,6430.000,00 0,00384.812,64previsione di competenza

Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 167.689,54167.689,54 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 568.085,77538.085,77 30.000,00 0,00
384.812,64 414.812,640,00previsione di competenza 30.000,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 28.462,0228.462,02 0,00 0,00
previsione di competenza 160.832,00165.332,00 0,00 4.500,00
previsione di cassa 189.294,02193.794,02 0,00 4.500,00

residui presunti

previsione di cassa

56.156,56

261.788,56

56.156,56

266.288,56

0,00

0,00

0,00

4.500,00

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica
205.632,000,00 4.500,00210.132,00previsione di competenza

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 64.327,5864.327,58 0,00 0,00
previsione di competenza 341.649,00353.649,00 0,00 12.000,00
previsione di cassa 400.447,60412.447,60 0,00 12.000,00

residui presunti

previsione di cassa

108.188,69

574.668,71

108.188,69

586.668,71

0,00

0,00

0,00

12.000,00

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria
472.009,000,00 12.000,00484.009,00previsione di competenza

0407 Programma 07 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 193.754,71193.754,71 0,00 0,00
previsione di competenza 941.069,11939.569,11 1.500,00 0,00
previsione di cassa 1.083.701,591.082.201,59 1.500,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

193.754,71

1.083.701,59

193.754,71

1.082.201,59

0,00

1.500,00

0,00

0,00

Totale Programma 07 Diritto allo studio
941.069,111.500,00 0,00939.569,11previsione di competenza

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 358.099,96358.099,96 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 1.920.158,861.935.158,86 1.500,00 16.500,00
1.633.710,11 1.618.710,1116.500,00previsione di competenza 1.500,00

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Pagina 5 di  9

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/09/2020

Proposta PRP - 1421 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2020

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 108.167,63108.167,63 0,00 0,00
previsione di competenza 226.485,65216.483,75 10.001,90 0,00
previsione di cassa 263.663,52253.661,62 10.001,90 0,00

residui presunti

previsione di cassa

266.504,18

972.586,74

266.504,18

962.584,84

0,00

10.001,90

0,00

0,00

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
777.073,1410.001,90 0,00767.071,24previsione di competenza

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 266.504,18266.504,18 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 972.586,74962.584,84 10.001,90 0,00
767.071,24 777.073,140,00previsione di competenza 10.001,90

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 39.976,5139.976,51 0,00 0,00
previsione di competenza 167.407,29166.407,29 1.000,00 0,00
previsione di cassa 192.297,59191.297,59 1.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

158.634,09

652.115,01

158.634,09

651.115,01

0,00

1.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Sport e tempo libero
508.567,131.000,00 0,00507.567,13previsione di competenza

Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 188.634,09188.634,09 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 683.115,01682.115,01 1.000,00 0,00
508.567,13 509.567,130,00previsione di competenza 1.000,00

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 7.238,217.238,21 0,00 0,00
previsione di competenza 167.961,48167.861,48 100,00 0,00
previsione di cassa 174.964,23174.864,23 100,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

71.061,48

260.787,50

71.061,48

260.687,50

0,00

100,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio
189.961,48100,00 0,00189.861,48previsione di competenza

Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 94.649,1494.649,14 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 371.950,16371.850,16 100,00 0,00
277.436,48 277.536,480,00previsione di competenza 100,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Pagina 6 di  9

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/09/2020

Proposta PRP - 1421 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2020

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 119.327,55119.327,55 0,00 0,00
previsione di competenza 328.910,00310.910,00 18.000,00 0,00
previsione di cassa 380.323,15362.323,15 18.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

192.048,13

538.504,71

192.048,13

520.504,71

0,00

18.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
414.370,9818.000,00 0,00396.370,98previsione di competenza

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 206.152,43206.152,43 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 621.089,37603.089,37 18.000,00 0,00
464.851,34 482.851,340,00previsione di competenza 18.000,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 7.073,817.073,81 0,00 0,00
previsione di competenza 251.522,97263.522,97 0,00 12.000,00
previsione di cassa 258.596,78270.596,78 0,00 12.000,00

residui presunti

previsione di cassa

7.073,81

258.596,78

7.073,81

270.596,78

0,00

0,00

0,00

12.000,00

Totale Programma 02 Trasporto pubblico locale
251.522,970,00 12.000,00263.522,97previsione di competenza

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 213.010,79213.010,79 0,00 0,00
previsione di competenza 623.347,00619.347,00 4.000,00 0,00
previsione di cassa 754.846,20750.846,20 4.000,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 118.742,73118.742,73 0,00 0,00
previsione di competenza 1.496.832,521.493.832,52 3.000,00 0,00
previsione di cassa 1.615.575,251.612.575,25 3.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

331.753,52

2.370.421,45

331.753,52

2.363.421,45

0,00

7.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali
2.120.179,527.000,00 0,002.113.179,52previsione di competenza

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 338.827,33338.827,33 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 2.629.018,232.634.018,23 7.000,00 12.000,00
2.376.702,49 2.371.702,4912.000,00previsione di competenza 7.000,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 189.280,74189.280,74 0,00 0,00
Pagina 7 di  9

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/09/2020

Proposta PRP - 1421 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2020

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza 554.867,94569.867,94 0,00 15.000,00
previsione di cassa 647.035,45665.251,93 0,00 18.216,48

residui presunti

previsione di cassa

208.322,60

686.717,31

208.322,60

704.933,79

0,00

0,00

0,00

18.216,48

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
575.507,940,00 15.000,00590.507,94previsione di competenza

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 202.160,07202.160,07 0,00 0,00
previsione di competenza 1.065.940,841.017.940,84 48.000,00 0,00
previsione di cassa 1.165.577,261.117.577,26 48.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

202.160,07

1.165.577,26

202.160,07

1.117.577,26

0,00

48.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità
1.065.940,8448.000,00 0,001.017.940,84previsione di competenza

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 162.089,11162.089,11 0,00 0,00
previsione di competenza 450.531,35383.773,97 66.757,38 0,00
previsione di cassa 601.932,11535.174,73 66.757,38 0,00

residui presunti

previsione di cassa

163.541,91

607.384,91

163.541,91

540.627,53

0,00

66.757,38

0,00

0,00

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie
454.531,3566.757,38 0,00387.773,97previsione di competenza

1208 Programma 08 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 21.500,005.000,00 16.500,00 0,00
previsione di cassa 21.500,005.000,00 16.500,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

21.500,00

0,00

5.000,00

0,00

16.500,00

0,00

0,00

Totale Programma 08 Cooperazione e associazionismo
21.500,0016.500,00 0,005.000,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 779.274,06779.274,06 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 3.202.773,803.089.732,90 131.257,38 18.216,48
2.561.054,05 2.677.311,4315.000,00previsione di competenza 131.257,38

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 7.547,237.547,23 0,00 0,00
previsione di competenza 90.359,0387.359,03 3.000,00 0,00

Pagina 8 di  9

Copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/09/2020

Proposta PRP - 1421 / 2020

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2020

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsione di cassa 97.906,2694.906,26 3.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

7.547,23

97.906,26

7.547,23

94.906,26

0,00

3.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
90.359,033.000,00 0,0087.359,03previsione di competenza

Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 14.933,5114.933,51 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 191.080,80188.080,80 3.000,00 0,00
174.901,03 177.901,030,00previsione di competenza 3.000,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2003 Programma 03 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 258.946,8733.907,20 225.039,67 0,00
previsione di cassa 30.700,0030.700,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

30.700,00

0,00

30.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 Altri fondi
258.946,87225.039,67 0,0033.907,20previsione di competenza

Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 67.900,0067.900,00 0,00 0,00
226.547,20 451.586,870,00previsione di competenza 225.039,67

3.259.151,52

265.065,4917.126.312,78previsione di cassa

3.259.151,52 0,00

49.226,67

0,00residui presunti

17.342.151,60
15.369.152,4144.880,0014.923.489,16 490.543,25previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

14.923.489,16 490.543,25
265.065,49 49.226,67

44.880,00
residui presunti

17.126.312,78

0,00

17.342.151,60

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.259.151,52
previsione di competenza 15.369.152,41

0,00

previsione di cassa

3.259.151,52

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 9 di  9

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

 

 

Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 22 del 15 Settembre 2020 

 

OGGETTO: parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 2020/1421 del 

05/09/2020 concernente “Variazione al Bilancio di previsione 2020-2022”. 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, nelle persone di: 

Dott. Claudio Cavallari - Presidente,  

Dott.ssa Emilia Baggini - componente;  

Dott.ssa Monica Margariti - componente; 

 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione del Consiglio comunale  n. 29 del 16/04/2020 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2020/2022; 

- detto atto programmatorio richiede ora un aggiornamento, ai sensi dell’art. 175, D.Lgs. n. 

267/2000;  

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 2020/1421 del 05/09/2020, 

concernente “Variazione al Bilancio di previsione 2020-2022”, trasmessa all’Organo di revisione in 

data 11/09/2020, dalla quale risultano le seguenti variazioni di competenza e di cassa agli 

stanziamenti di bilancio:  

 

ANNO 2020 COMPETENZA CASSA

PARTE CORRENTE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO 79.663,44

MAGGIORI ENTRATE 409.926,12 569.926,12

MINORI ENTRATE -116.926,31 -118.859,31

MAGGIORI SPESE -417.543,25 -192.065,49

MINORI SPESE 44.880,00 49.226,67

SALDO VARIAZIONI PARTE CORRENTE 0,00 308.227,99

CONTO CAPITALE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO 70.000,00

MAGGIORI ENTRATE 3.000,00 3.000,00

MINORI ENTRATE

MAGGIORI SPESE -73.000,00 -73.000,00

MINORI SPESE

SALDO VARIAZIONI CONTO CAPITALE 0,00 -70.000,00

SALDO VARIAZIONI ANNO 2020 0,00 238.227,99
 

 

 

Copia informatica per consultazione



ANNI 2021-2022
COMPETENZA

2021

COMPETENZA

2022

PARTE CORRENTE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO

MAGGIORI ENTRATE 2.000,00 2.000,00

MINORI ENTRATE -7.000,00 -7.000,00

MAGGIORI SPESE -9.500,00 -4.500,00

MINORI SPESE 14.500,00 9.500,00

SALDO VARIAZIONI PARTE CORRENTE 0,00 0,00

CONTO CAPITALE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO

MAGGIORI ENTRATE

MINORI ENTRATE

MAGGIORI SPESE

MINORI SPESE

SALDO VARIAZIONI CONTO CAPITALE 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI ANNI 2021-2022 0,00 0,00
 

 

 

VISTO l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l’Organo di 

revisione esprime il proprio parere sulle variazioni di bilancio; 

 

VERIFICATO CHE 

- sono mantenuti il pareggio finanziario complessivo e tutti gli equilibri, di competenza e di 

cassa, di cui all’art. 162, comma 6, D.Lgs. n. 267/2000; 

- viene mantenuta la coerenza delle previsioni con gli atti fondamentali di programmazione e 

gestione (coerenza interna) e con gli obiettivi di finanza pubblica (coerenza esterna);  

- vengono inoltre mantenute la congruità delle previsioni di spesa, intesa quale compatibilità 

delle stesse al fine del mantenimento dell’equilibrio della gestione, nonché l’attendibilità, 

intesa quale accertabilità ed esigibilità, delle previsioni di entrata;  

 

TENUTO ANCHE CONTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati in data 

11/09/2020 dal Responsabile del settore Finanziario; 

 

esprime parere favorevole 

 

in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

L’Organo di Revisione 

Dott. Claudio Cavallari 

Dott.ssa Emilia Baggini 

Dott.ssa Monica Margariti 

   (sottoscritto digitalmente) 

 
 

 

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 11/09/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 11/09/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 84 del 28/09/2020

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 23/10/2020 e sino al 07/11/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 23/10/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 84 del 28/09/2020

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  23/10/2020 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
03/11/2020

Porto Mantovano li, 03/11/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


